
 

2023 年 2 月 3 日 

 

 

リトルリーグ埼玉エリア 

各リーグ事務局長殿 

 

 

特定非営利活動法人リトルリーグ北関東連盟 

理事長 川田 裕夫 

 

 

安全な大会運営へのご協力依頼 

 

ＮＰＯ法人リトルリーグ北関東連盟の活動にご理解・ご協力賜り誠にありがとうございます。 

練習や試合中において選手だけでなく保護者等成人につきましても、頭部に打球が当たるなどの事故が、

毎年少数件ではありますが残念ながら発生していることが、当法人に報告されております。 

当法人が主催又は主管となる大会・イベントにおいては、各リーグにおいて維持・管理いただいている 

グランドを借用させていただいておりますが、事故・感染等について当法人はその責任を負いません。 

より安全な大会運営のためにご配慮・ご理解・ご協力いただきたく、改めて下記をご確認いただきたく

お願い申し上げます。 

 

記 

１．グランド設営（応援） 

1)ネットの高さ 

グラウンドに設置するネットについては、成人においてもライナー性の打球を確実に回避できる

高さのネットの設置をお願い致します。（望ましくは 2m 以上）会場来場者の観戦・応援エリアを含

め、特に内野側エリアについてはご対応の程お願い致します。 

2)ネットからの距離 

ネットから最低でも 1m 以内には人が立ち入らないよう物理的な対応をお願い致します。 

それが困難な場合は、口頭・文書での徹底した注意喚起や防御のために必要な人員配置をいただき

たくお願い致します。 

※ホイッスルは各リーグの必須アイテムとなっております。引率責任者が管理ください。 

 ３）指定場所以外での応援は止めてください。（指定場所でも安全では御座いませんのでご注意ください） 

 ４）グラウンドの整備をお願い致します。 

  ５）待機場所につきましても同様の安全対策をお願い致します。 

    



 

２．関係者全員のスポーツ安全保険へのご加入 

連盟所属の役員及びスタッフ(審判・競技・広報)・選手・指導者の皆様には各リーグにおいてスポーツ安

全保険の加入は必須としておりますが、その他、選手のご兄弟、保護者等、大会・イベント等に参加の

可能性のある方々につきましても、被保険者となられますよう推奨致します。 

 

※ご家族の方は当事者となりますので、グラウンド提供リーグおよびリトルリーグ北関東連盟への 

賠償責任(けが・自動車破損)は発生しない旨の説明をお願い致します。 

 

３．AED 設置 

リトルリーグ活動においては、AED を近くに設置されているかと思います。直ぐに使える状態であ

ることを常にご確認いただき、設置場所等についてはリーグ内外の関係者に周知をお願い致します。 

※グラウンド提供をされる場合には必須アイテムとなっております。 

 

４．感染防止対策 

新型コロナウイルス感染症等による感染予防対策として、消毒液、石鹸等の設置ならびに、それらを

使用しての消毒の徹底・周知をお願い致します。 

 

 

 

 

安全面・コンプライアンスと我々、リトルリーグと言うボランティア活動を取り巻く環境は以前とは全

く違った環境になっております。 

皆で注意喚起を行える様に、連盟と致しましても務めて参りますので、ご理解・ご協力の程、お願い致し

ます。 

選手達の為にも、安全に楽しく観戦しましょう。 

以上 


